base em índices de inflação e juros variáveis em virtude das condições de mercado e, portanto, o saldo deve-
dor registrado nas datas dos balanços está próximo ao do valor de mercado. c) Gerenciamento de riscos: A
Companhia está exposta a riscos de mercado, que inclui riscos de variação cambial, volatilidade da taxa de
juros, risco de crédito e risco de liquidez. c.1) Risco com taxa de juros: A Companhia possui contratos em reais
com taxas de juros flutuantes à Taxa de Juros de Longo Prazo (TJLP), Índice de Preços ao Consumidor Amplo
(IPCA) e taxas pré-fixadas. As taxas dos contratos estão demonstradas na nota explicativa 12 de Emprésti-
mos. Sensibilidade à taxa de juros: Para análise da sensibilidade de taxa de juros dos empréstimos e aplica-
ções financeiras, foram considerados nos cenários possíveis e remotos redução e aumento nas taxas de 25%
e 50% respectivamente, as taxas estimadas pela Administração da Companhia estão refletidas no cenário
provável. O cálculo é feito com base no saldo de principal remanescente do empréstimo que possuem a taxa
TJLP e das aplicações financeiras em 31 de dezembro de 2019. Os impactos no resultado poderiam ocorrer
conforme tabela abaixo:

Consolidado
Cenário
provável

Cenário
possível

Cenário
remoto

(+25%) (+50%)
Fator

de
risco

Taxa
média

a.a.

Valores ex-
postos em
31/12/2019

Taxa
média

a.a.

Efeito
no re-

sultado

Taxa
média

a.a.

Efeito
no re-

sultado

Taxa
média

a.a.

Efeito
no re-

sultado
Aplicação financeira CDI 4,40% 134.442 4,40% 134 5,63% 1.647 6,75% 3.159
Empréstimo -
	 moeda nacional TJLP 5,59% (508.847) 4,58% 2.101 5,31% (2.497) 6,03% (7.095)
Ganho (perda) (374.405) 2.235 (850) (3.936)

Consolidado
Cenário
provável

Cenário
possível

Cenário
remoto

(-25%) (-50%)
Fator

de
risco

Taxa
média

a.a.

Valores ex-
postos em
31/12/2019

Taxa
média

a.a.

Efeito
no re-

sultado

Taxa
média

a.a.

Efeito
no re-

sultado

Taxa
média

a.a.

Efeito
no re-

sultado
Aplicação financeira CDI 4,40% 134.442 4,40% 134 3,38% (1.378) 2,25% (2.891)
Empréstimo -
	 moeda nacional TJLP 5,59% (508.847) 4,58% 2.101 3,86% 6.699 3,13% 11.297
Ganho (perda) (374.405) 2.235 5.321 8.406
c.2) Risco com variação cambial: A Companhia reduz sua exposição à volatilidade das taxas de câmbio
firmando contratos a termo (comprado) de dólares sem entrega (NDF). Em 31 de dezembro de 2019 há
contratos vigentes, a liquidar no montante de USD 21.224 ou R$86.545 (USD 16.512 ou R$63.281 em 31
dezembro de 2018). Sensibilidade de derivativos: Para o cálculo das operações com moedas estrangeiras,
foram considerados nos cenários possíveis e remotos a redução ou aumento nas taxas de câmbio de 25%
e 50% respectivamente, as taxas estimadas pela Administração da Companhia estão refletidas no cenário
provável. A tabela abaixo demonstra os ajustes positivos ou (negativos) das operações com moeda estran-
geira: Análise de sensibilidade de hedge - Derivativos (NDF/Termo de Moedas) - Ajuste (R$ - MM)

Cenário
remoto

Cenário
possível

Cenário
provável

Cenário
possível

Cenário
remoto